
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIQPAI 

DGPQAI – Uff. PQAI 5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007, e in 

particolare gli articoli contenuti nella Sezione I di cui alla Parte II, titolo I, capo II, come 

modificato dal regolamento (UE) n. 791/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

maggio 2016, entrato in vigore il 1° agosto 2017; 

VISTO il regolamento (UE) n. 795/2016 del Consiglio dell’11 aprile 2016 che, nel modificare 

il regolamento (UE) n. 1370/2013 recante misure per la fissazione di determinati aiuti e 

restituzioni connessi all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, fissa le 

modalità di ripartizione delle risorse complessivamente assegnate tra le diverse voci di spesa del 

Programma destinato alle scuole, ivi incluse le misure di accompagnamento  e i costi correlati e 

tra i diversi Paesi dell’Unione europea;1. 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/39 della Commissione del 3 novembre 2016 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto 

dell’Unione per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli istituti scolastici; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2017/40 della Commissione del 3 novembre 2016 che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura 

di frutta, verdura, banane e latte negli istituti scolastici e che modifica il regolamento delegato 

(UE) n. 907/2014 della Commissione; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 861/2022 della Commissione del 1° giugno 2022 

che stabilisce norme eccezionali relative alle seconde domande degli Stati membri di aiuto 

dell’Unione per la frutta e verdura nelle scuole e il latte nelle scuole e che deroga al regolamento 

di esecuzione (UE) 2017/39 per quanto riguarda la riassegnazione degli aiuti dell’Unione, per il 

periodo dal 1° agosto 2022 al 31 luglio 2023; 

VISTA la decisione di esecuzione (UE) 493/2022 della Commissione del 21 marzo 2022, come 

modificata dalla decisione di esecuzione C(2022) 4873 final del 7 luglio 2022, che fissa la 

ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per la frutta e verdura e per il 

latte destinati alle scuole per il periodo dal 1° agosto 2022 al 31 luglio 2023, e che modifica la 

decisione 2di esecuzione (UE) 2021/462 della Commissione del 15 marzo 2021, che fissava la 

ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per la frutta e verdura e per il 

latte destinati alle scuole per il periodo dal 1° agosto 2021 al 31 luglio 2022; 

VISTA la Strategia nazionale del Programma destinato alle scuole in Italia, 1° agosto 2017-31 

luglio 2023, approvata in sede di Conferenza Stato-Regioni il 6 luglio 2017, ed in particolare la 

separazione del Programma in due parti, di cui la prima è relativa al Programma “Frutta e verdura 

nelle scuole” e la seconda al Programma “Latte nelle scuole”, aventi ciascuna una specifica ed 

autonoma assegnazione di risorse; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>



 

2 

che trova applicazione per quanto non espressamente previsto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 rubricato 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, come modificato dal D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 

53, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali” a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, 

con modificazioni, in L. 18 novembre 2019, n. 132, registrato dalla Corte dei conti il 17 febbraio 

2020, e all’ufficio controllo atti MISE e MIPAAF al n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 10 settembre 2020, 

al n. 832.4, con il quale è stato dato l’incarico al Dott. Oreste Gerini di Direttore Generale della 

Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’Ippica (DG PQAI); 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023 n. 29419 del 20 gennaio 2023, 

registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 107781 del 17 febbraio 2023 del Capo del Dipartimento 

delle politiche competitive, della qualità agroalimentare della pesca e dell’ippica recante 

attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva recante gli indirizzi generali sull’attività 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023” del 20 gennaio 2023, registrata all’Ufficio 

Centrale di Bilancio c/o Masaf al n. 119, in data 28/02/2023; 

VISTA la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 2023 del Direttore generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica recante attuazione degli obiettivi definiti 

dalla “Direttiva recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023” del 20 gennaio 2023 e dalla direttiva dipartimentale n. 107781 del 17 febbraio 2023 

del Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare della pesca 

e dell’ippica, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio c/o Masaf al n. 120, in data 28/02/2023; 

VISTO il decreto direttoriale n. 333776 del 27 luglio 2022, con il quale è stata indetta “una 

procedura ad evidenza pubblica di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

suddivisa in 10 Lotti, nell’ambito del richiamato Programma “Latte nelle scuole”, per la 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>



 

3 

fornitura e distribuzione di latte e prodotti lattiero caseari in favore degli allievi degli Istituti 

scolastici di primo grado italiani, per l’anno scolastico 2022-2023, da aggiudicare mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per una durata correlata alla 

conclusione dell’anno scolastico 2022-2023 e a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

contratto” (CUP J89J21018070006); 

VISTO il decreto direttoriale n. 342170 del 2 agosto 2022, con il quale è stata determinata 

l’indizione del bando di gara di cui al citato decreto direttoriale n. 333776 del 27 luglio 2022, e 

i seguenti atti di pubblicizzazione sulla GUUE n. 2022/S 146-418048 del 1° agosto 2022, con 

rettifica pubblicata sulla GUUE n. 2022/S 150-429939, e sulla GURI V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 91 del 5 agosto 2022; 

VISTO il predetto bando suddiviso, ai sensi dell’art. 51 del Codice, in 10 Lotti funzionali, su 

base geografica nazionale, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. qq) del Codice, e i valori posti a 

base di gara dei singoli Lotti per l’annualità scolastica in corso con i relativi codici identificativi 

della gara (CIG) come da prospetto seguente: 

n. Regioni e Province autonome 
Valore economico 

lotto 
CIG 

Lotto 1 

Valle d'Aosta  

 € 569.843,08 + IVA 9343105E24 Liguria 

Piemonte 

Lotto 2 

Lombardia Ovest (Como, Lecco, 

Lodi, Milano, Monza-Brianza, 

Varese) 

€ 464.716,36 + IVA 934315683C 

Lotto 3 

Lombardia est (Bergamo, Brescia,  

Cremona, Mantova, Pavia, Sondrio) € 397.281,38 + IVA 9343172571 

Trentino-Alto Adige 

Lotto 4 
Friuli V.G. 

€ 541.912,09 + IVA 9343179B36 
Veneto 

Lotto 5 
Emilia-Romagna 

€ 457.530,93 + IVA 93431936C5 
Marche 

Lotto 6 
Abruzzo 

€ 597.074,60 + IVA 9343221DDE 
Lazio 

Lotto 7 
Campania 

€ 886.733,44 + IVA 9343240D8C 
Molise 

Lotto 8 

Basilicata 

€ 882.488,95 + IVA 93432559EE Calabria 

Puglia 

Lotto 9 Sicilia € 661.234,81 + IVA 9343266304 

Lotto 10 

Sardegna 

€ 543.835,62 + IVA 9343275A6F Toscana 

Umbria 

TOTALE   € 6.002.651,25 + IVA  

 

VISTO il decreto direttoriale n. 468899 del 26 settembre 2022 con il quale è stato istituito un 

seggio di gara con l’incarico di fornire supporto al RUP nelle attività di verifica della 

documentazione ammnistrativa di gara, nonché per assolvere agli altri obblighi previsti dalla 

vigente normativa e dalle linee guida ANAC nell’ambito dello svolgimento delle operazioni di 

gara di cui al bando di gara comunitario sopra richiamato; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>



 

4 

VISTI i verbali trasmessi con nota del 21 ottobre 2022, assunta al protocollo ufficiale 

dell’Amministrazione al n. 537853 in pari data, con le proposte di ammissione alle fasi 

successive della gara da parte del citato seggio;  

VISTO il decreto direttoriale n. 541582 del 24 ottobre 2022 con cui, in base a quanto proposto 

dal seggio di gara istituito con decreto direttoriale n. 468899 del 26 settembre 2022, è stata 

disposta l’ammissione alle successive fasi di gara dei soggetti concorrenti; 

VISTO Decreto direttoriale n. 564102 del 4 novembre 2022, con il quale, ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. n. 50/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione dal punto 

di vista tecnico ed economico delle offerte di gara; 

VISTI i tre verbali della Commissione giudicatrice trasmessi con lettera di trasmissione 

acquisita 2al n. 0652879 in data 20 dicembre 2022; 

VISTA la nota del RUP del 21 dicembre 2022, protocollata in ingresso al n. 655365 in pari data, 

con la quale si trasmetteva la proposta ufficiale di aggiudicazione; 

VISTO il decreto direttoriale n. 657469 del 22 dicembre 20222 con il quale è stata disposta 

l’aggiudicazione del Lotto 9 (Sicilia) – CIG 9343266304 – alla società Copac Trade Srl, con 

sede legale in Polistena (RC), Via Pietro Mancini 11, Codice Fiscale e Partita IVA 07474220964, 

per un importo pari a euro 516.643,84+IVA; 

VISTO il decreto direttoriale n. 666613 del 30 dicembre 20222 con il quale è stato rettificato 

l’articolo 2, comma 1, del decreto direttoriale n. 657469 del 22 dicembre 2022 come segue: “In 

ossequio al limite di un solo Lotto aggiudicabile a favore di ciascun concorrente, previsto dal 

paragrafo 3.4 del disciplinare di gara, il Lotto 9 (Sicilia) – CIG 9343266304– è aggiudicato a 

Copac Trade Srl, con sede legale in Polistena (RC), Via Pietro Mancini 11, Codice Fiscale e 

Partita IVA 07474220964, posizionatosi al primo posto nella graduatoria finale del Lotto 9, 

avendo ottenuto il punteggio totale di 99,59/100, per un importo finale, risultante dal ribasso di 

gara del 15% sul valore del lotto di euro 661.234,81 € + IVA, pari a euro 562.049,59+IVA”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 137785 del 3 marzo 2023 con il quale è stato approvato il 

contratto stipulato in pari data tra il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste e la società Copac Trade Srl, con il quale si affida la fornitura e la distribuzione, 

nell’ambito del Programma “Latte nelle scuole”, di latte alimentare e prodotti lattiero-caseari 

agli allievi degli Istituti scolastici di primo grado italiani, anno scolastico 2022- 2023; 

CONSIDERATO necessario provvedere a rettificare quanto previsto all’articolo unico comma 

1, del citato decreto direttoriale n. 137785 del 3 marzo 2023, al fine di definire il corretto importo 

del valore del contratto sottoscritto tra il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste e la società Copac Trade Srl, con il quale si affida la fornitura e la distribuzione, 

nell’ambito del Programma “Latte nelle scuole”, di latte alimentare e prodotti lattiero-caseari 

agli allievi degli Istituti scolastici di primo grado italiani, anno scolastico 2022- 2023; 

DECRETA 

Articolo unico 

1. L’articolo unico comma 1 del decreto direttoriale n. 137785 del 3 marzo 2023 è rettificato 

come segue: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>



 

5 

“E’ approvato il contratto stipulato in data 3 marzo 2023 con il quale si affida alla società 

Copac Trade Srl, con sede legale in Polistena (RC), Via Pietro Mancini 11, Codice Fiscale e 

Partita IVA 07474220964, il servizio di fornitura e di distribuzione, nell’ambito del Programma 

“Latte nelle scuole”, di latte alimentare e prodotti lattiero-caseari agli allievi degli istituti 

scolastici di primo grado italiani, anno scolastico 2022-2023, per un importo pari ad euro 

562.049,59 al netto dell’IVA, per il Lotto 9 (Sicilia) - CIG 9343266304”. 

 

Oreste Gerini 

Direttore Generale 
(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0155543 del 14/03/2023</span>


		2023-03-14T14:05:34+0100
	Gerini Oreste




